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ELE/V Estimaciones Mundiales 2012
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ESTIMACIONES MUNDIALES
Millones de Toneladas

09/10 10/11 11/12 12/13
est prevision
23.08 28.09

CEREALES

Produccion 1799 1751 1850( 1776 1767

Comercio 240 243 268| 249 249
e 5 P e Consumo 1769 1785 1845| 1809 1806
Stocks finales Existencias finales 401 367 372 338 332
- 40 Mill. Tm Stock final total Cambio interanual 30 -34 5 -40
- 22 Mill. Tm de trigo Principales exportadoresa) 173 140 129| 103 99
- 17 Mill. Tm de Maiz TRIGO

Produccion 679 653 696| 662 657

Comercio 128 126 145| 133 132

Consumo 653 659 691| 679 679

Existencias finales 199 193 197 180 175

Cambio interanual 26 -6 4 -22

Principales exportadores a) 78 72 70 54 51

MAIZ

Produccion 820 829 875 838 833

Comercio 76 93 96 90 92

Consumo 822 844 872| 853 849

Existencias finales 144 130 135 120 118

Cambio interanual -2 -14 4 -17

Principales exportadores b) 52 40 40 34 32

a) Argentina, Australia, Canada, UE, Kazajstan, Rusia, Ucrania, EE.UU.
b) Argentina, Brasil, Ucrania, EE.UU
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Stocks Iniciales

Produccion

Oferta Total

Total Uso

De los cuales: Pienso

Industria

Alimentacion

Stocks finales

Comercio (jun/Jul)

2009/10

173
679
852
653
117
19
452
199
128

2010/11

199
653
852
659
119
19
457
193
126

2011/12
(est)
193
696
888
691
145
19
461
197
145

2012/13
(f.cast)
197
657
854
679
130
20
465
175
132

-22 Mill Tm trigo
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Trigo: Exportaciones desde el Mar Negro
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ELE/V Trigo: Exportaciones Rusia 2011/12
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Trigo: Exportaciones Ucrania 2011/12

(A

Egypt

Spain

Israel

Italy

Tunisia
Saudi Arabia
Syria
Jordan
Libya
Thailand
Lebanon
Bangladesh
Netherlands
Turkey
Portugal
Morocco
Vietnam
Kenya
United Arab Emirates
Taiwan
Sudan
Malaysia
Great Britain
Belarus
Armenia
Algeria
Cameroon
Palestine
Albania
Cyprus

Sri Lanka
Germany
Switzerland
Indonesia
Poland
Cambodia
Moldova

Russia

148.0

118.440
118.044
115.935
96.565
58.720
54.005
37.885
35.509
30.934
23.056
20.339
13.917
13.033
11.397
9.192
8.615
8.400
6.368
3.077
3.077
2.051
1.659
1.464
1.106
730
711
305
41

143.63

293.562
281.530
265.733

153.624

11

713.511

1.073.095

Expo

rtaciones de

trigo desde U

crania (tons)

2011-2012

TmT
Previ

otales: 5,254 Mil

sion 2012/13: 3,5-4,5 Mill Tm.

™Tm

o) 200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000




%[f}\/ Maiz: Oferta y Demanda Mundial

INFORMACION Y MERCADO | S.L.

09/10 10/11 112 [ 1213

(est) (f.cast)
Stocks Iniciales 147 145 131 135
Produccion 820 829 875 833
Oferta Total 967 975 1006 948
Total Uso 822 844 872 849
De los cuales: Pienso 473 475 488 478
Industria 225 242 248 239
Alimentacion 93 96 99 99

Stocks finales 145 131 135 118 -17 Mill Tm maiz

Comercio (jun/Jul) 86 93 96 92




ff’[f/v Maiz: Demanda industrial Mundial
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m Otros

M India
WEU

m Canada
B China
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%[f}\/ Maiz: Paises Exportadores
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10/11 11/12 | 12/13 13/14
Argentina 16 15,7 16 17 OGM
Brasil 11,5 8,4 16 17 OGM-PESTICIDAS
Sudafrica 2,1 2,4 1,8 2,5
Ucrania 5 14,5 12,2 ----
USA 46,6 39,1 32,5 -—-- OGM
80,1 78,5

INACCESIBILIDAD A VARIOS ORIGENES QUE EXPORTAn 64 Mill. Tm.
19 OCTUBRE: EU-27 Autoriza el maiz transgénico MIR-162




%[f}\/ Cebada: Oferta y Demanda Mundial
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09/10 10/11 11/12 12/13
(est) (f.cast)
Stocks Iniciales 36 40 29 28
Produccion 150 123 134 131
Oferta Total 185 163 163 159
Total Uso 145 134 135 131
De los cuales: Pienso %% Q0 Q1 87
Industria 28 28 29 29
Alimentacion / / / /
Stocks finales 40 29 28 28
Comercio (jun/Jul) 17 15 21 17
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Sorgo: Oferta y Demanda Mundial

09/10 10/11 11/12 12/13
(est) (f.cast)
Stocks Iniciales 3,9 3,1 3,2 1,7
Produccion 58.3 62,2 55,9 58,9
Oferta Total 62,2 65,3 59 60,7
Total Uso 59,2 62,1 57.3 59
De los cuales: Pienso 24,3 25,9 23,1 24,4
Industria 5,4 5,4 5,4 4,9
Alimentacion 26,5 28,6 26,3 27,2
Stocks finales 3,1 3,2 1,7 1,6
Comercio (jun/Jul) 6,3 6.3 4,6 5,7
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Oferta y Demanda Mundial

09/10 10/11 11/12 12/13
(est) (f.cast)
Stocks Iniciales 5,6 5 4,1 3,9
Produccion 23,6 19,9 23,1 22,1
Oferta Total 29,2 24,8 27,2 25,9
Total Uso 24,2 20,8 23,3 22,5
De los cuales: Pienso 16,8 14 15,8 15,1
Industria 0,1 0,1 0,1 0,1
Alimentacion 3,8 3,9 3,9 3,8
Stocks finales 5 4,1 3,9 3,5
Comercio (jun/Jul) 2,1 1,9 2,2 2,2
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Centeno: Oferta y Demanda Mundial

09/10 10/11 11/12 12/13
(est) (f.cast)
Stocks Iniciales 1,9 2,7 13,8 0,9
Produccion 18,6 12,9 15,4 14,5
Oferta Total 20,5 15,6 14,5 15,4
Total Uso 17,7 14 6,2 14,6
De los cuales: Pienso 7,7 6,1 2 6,5
Industria 2,1 2 5,9 2,1
Alimentacion 7,2 5,4 0,9 5,5
Stocks finales 2,7 1,6 0,5 0,8
Comercio (jun/Jul) 0,3 0,4 2,2 0,4




EEEN,

INFORMACION Y MERCADO | S.L.

Produccion Europea de Cereales 2012

PRODUCCION EUROPEA DE CEREALES

CEREALES PRODUCCION (Mt)

2009/10 |2010/11|2011/12(2012/13(2011/12
Trigo 129,5 126,7 128,7 123,6 -4%
Cebada 61,9 52,8 51,8 53,5 3%
Maiz 57,7 55,5 66,4 53,7 -19%
Trigo Duro 8,6 9,1 8,1 8 -1%
Centeno 9,6 7,3 6,9 8,3 21%
Otros Cereales 25,4 23,5 23 23,3 1%
Total Cereales 292,7 274,9 284,9 270,5| -5,10%

Total:-14 Mill Tm.
Trigo: -5,1/-7,1 Mill. Tm.
Maiz: -12,7/14,7 Mill. Tm.
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Coceral: Balance de Cereales UE-27

COCERAL: BALANCE DE CEREALES UE-27 - Septiembre 2012

TRIGO BLANDO| TRIGO DURO CEBADA MAIZ CENTENO OTROS TOTAL % Variacién
2012/13 2011/12|2012/13 2011/12|2012/13 2011/12|2012/13 2011/12|2012/13 2011/12|2012/13 2011/12]2012/13 2011/12
Produccion (mio/t) 124,7 | 1294 | 8,0 80 | 939 | 51,5 56,0 64,8 8,5 6,9 22,6 224 | 273,7 | 283,0 -3,29%
Area (mio ha) 22,7 23,1 2,8 2,6 12,5 11,9 9,3 8,9 2,3 2,2 6,6 6,7 56,2 55,4 1,44%
Rendimiento (t/ha) 5,49 5,60 2,86 3,08 4,31 4,33 6,02 7,28 3,70 3,14 3,42 3,34 4,87 5,11 -4,66%
Stocks Apertura 13,7 11,2 2,2 29 59 6,9 9,7 8,3 0,9 0,6 1,4 2,2 33,8 32,1 5,30%
de los que :
Intervencion | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6
Imports 3os| 3,2 54 2,0 1,7 0,3 0,4 7,0 6,2 0,0 0,3 0,4 0,1 12,9 14,1 -8,51%
Disponibilidad 141,6 146,0 12,2 12,6 60,1 58,8 72,7 79,3 9,4 7,8 24,4 24,7 | 320,4 329,2 -2,67%
Consumo:
Pienso 52,0 54,4 0,3 0,4 36,0 35,2 47,1 49,7 4,0 3,0 19,3 19,7 | 158,7 162,4 -2,28%
Otros: 64,5 63,9 8,6 8,8 12,6 12,6 17,3 16,9 4,2 3,9 3,3 3,4 110,5 109,5 0,91%
Semillas | 5.8 6,0 0,5 0,5 3,2 3,2 1,8 1,8 0,5 0,5 1,3 1,3 13,1 13,3 -1,50%
Bioetanol | 55 4,5 0,0 0,0 0,4 0,3 3,6 3,2 0,6 0,5 0,2 0,2 10,3 8,7 18,39%
Industrial y
consumo humano | 53,2 53,4 8,1 8,3 9,0 9,1 11,9 11,9 3,1 29 1,8 1,9 87,1 87,5 -0,46%
Consumo Total 116,5 118,3 8,9 9,2 48,6 47,8 64,4 66,6 8,2 6,9 22,6 23,1 269,2 271,9 -0,99%
Remanente 25,1 27,7 3,3 3.4 11,5 11,0 8,3 12,7 1,2 0,9 1,8 1,6 51,2 57,3 -10,65%
Exports 3os
(incluyendo harina, 14,5 14,0 1,4 1,2 5,5 5,2 1,0 3,0 0,1 0,1 0,1 0,2 22,6 23,7 -4,64%
malta, etc.)
Carry-out 10,6 13,7 1,9 2,2 6,0 5,8 7,3 9,7 1,1 0,8 1,7 1,4 28,6 33,6 -14,88%
de los que :
Intervencion| 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Stocks Mercado| 10,6 13,7 1,9 2,2 6,0 5,8 7,3 9,7 1,1 0,8 1,7 1,4 28,6 33,6 -14,88%




%[f}\/ Europa: Importaciones Totales 2012/2013
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2012/13 2011/12
Trigo blando 3,2 5,4
Trigo duro 2 1,7
Maiz 7-9 6,2
Otros --- ----
TOTAL 13 14,1

Ultima estimacion importacion Europea de Maiz 2012/13: 10 Mill. Tm.
Total Importaciones 2012/13: 15,2 Mill. Tm.
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Europa: Exportaciones. Totales 2012/2013

2012/13 2011/12
Trigo blando 13,7 15,7
Trigo duro 2,3 3
Cebada 5,2 6,2
Maiz 2,2 2,7
TOTAL 23,7 27,7




EIEMN Trigo: Exportaciones Europeas
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6.043.913

Francia

Alemania 3.891.104
Paises Bajos
Rumania

Lituania

310.210

Reino Unido 291.046
Hungria 240.816 Exportaciones de trigo desde U.E. (tons) 2011-2012
Finlandia 140.622 Tm. Totales 2011/12: 12,447 Mill Tm.
Bulgaria 124.574 Estimacion 2012/13: 18,600 Mill Tm.
Letonia 118.848
Suecia 68.973
Austria 53.934

Rep. Checa “| 27.110

Dimanarca _| 20.537
kalia _ 5.622
Belgica | 5.598
Polonia | 3.211
Eslovaquia 1 1.500
Grecia 1 1.055

Eslovenia 1 74

Espafia 70

- 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000 7.000.000
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Estimacion cosecha espanola de cereales 2012

Estimacion de la cosecha de cereales en Espaina

Campania 2012/13

. Superf|C|e’ Producciones ( Miles de Toneladas)
(Miles de Hectareas)
Cereales 2012 (%) 2010 j011 | Estimado” (%) (%)
2012/11 2012 2012/11 2012/10

Trigo blando 1.756,90 9 4.941,30 5.956,30 4.614,40 -22,5 -6,6
Trigo Duro 412 8,2 999,9 943,9 481,3 -49 -51,9
Cebada 2.690,80 -0,3 8.154,40 8.328,20 5.642,80 -32,2 -30,8
Avena 445,6 -9,3 1.024,70 1.078,70 665,1 -38,3 -35,1
Centeno 160,6 7,9 258,4 366,7 277,3 -24,4 7,3
Triticale/otros 118,4 20,9 181,6 244,7 216,4 -11,56 19,2
Maiz 387,4 4,8 3.324,80 4.150,30 4.277,60 2,5 28,7
Arroz 113,9 -6,8 927,8 919,9 862,6 -6,2 -7
Total cereales 6.085,60 2,9 18.885,10 21.068,80 16.174,70 -23,2 -14,4

-4.894 Mill Tm.
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PRODUCCION CASTILLA Y LEON 2012
SUPERFICIE |RENDIMIENTO [PRODUCCION |DIFERENCIA
Trigo Blando 758.000 2,8 2.122.400 -28%
Trigo Duro 1.450 2,5 3.625 -30%
Cebada 898.000 2,4 2.183.800 -30%
Avena 100.000 2,5 250.000 -8%
Centeno 103.000 2,6 267.800 -0,70%
TOTAL 1.860.450 4.827.625
Produccion 2012:
-1,3 Mill. Tm.
-27% 2011
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INFORMACION Y MERCADO [ 8.L.
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%LEN Importaciéon de Maiz de Espafia 2011/12
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Francia 2.213

Ucrania 2.124

] Importaciones de Maiz desde Espaia (tons) 2011-2012

Desde otros paises: 2,540 Mill Tm.
[otal: 5,482 Mill Tm.

—

Hungria
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-
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%[f}‘/ Espaia: Importaciones 2012/13

ON ( UERCADO

Trigo 5.500.000
Maiz 5.500.000
Harina Soja 4.000.000

Hnas Proteicas 1.000.000

Total 16.000.000
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Evolucion precios. Comparativa:

Trigo y Maiz Tarragona -Trigo y Cebada Burgos
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ELE/V Precios Trigo Cebada Agricultor Burgos 24.10.2012
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BURGOS: PRECIOS PAGADOS AL AGRICULTOR EN ORIGEN- DE JULIO 2011 A OCTUBRE 2012 POR SEMANAS

Trigo 24/10/12: 240 €/tm.
Cebada 24/10/12: 226 €/tm.

mTrigo

W Cebada
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Z/‘?LE/V Precios Girasol Agricultor Burgos 24.10.2012
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FOB Mar Negro

Evolucion Precios Aceite Girasol
FOB BS
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